ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   4502 /UBND-NCKSTTHC

V/v triển khai Bộ chỉ số và báo

cáo tự đánh giá, chấm điểm chỉ

số cải cách hành chính

hàng năm cấp tỉnh

Bình Thuận, ngày    30  tháng 12 năm 2022

      Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ

quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giai

đoạn 2022 - 2030”; Công văn số 6203/BNV-CCHC ngày 08/12/2022 của Bộ

Nội vụ về hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành

chính cấp tỉnh;

Để nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính (CCHC), góp phần cải

thiện chỉ số CCHC tỉnh Bình Thuận năm 2022 và các năm tiếp theo, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo:

 1. Căn cứ các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần, điểm số và hướng

dẫn về cách đánh giá chấm điểm hàng năm đối với cấp tỉnh tại Quyết định số

876/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ (gửi kèm theo), yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Trưởng ban Quản lý

các Khu Công nghiệp và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Bộ chỉ số đánh giá thuộc

phạm vi quản lý, theo dõi và thực hiện của ngành, địa phương mình nhằm nâng

cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

và tăng cường sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá

trình thực hiện các nhiệm vụ CCHC của tỉnh và của cơ quan, đơn vị, địa phương

mình theo tiêu chí của Bộ chỉ số đánh giá chỉ số CCHC cấp tỉnh.

 b) Trên cơ sở chỉ tiêu, nhiệm vụ tại các tiêu chí, tiêu chí thành phần của

Bộ chỉ số; các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện; trong

đó, phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, công chức có liên quan

trong việc tham mưu thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo tiêu chí thuộc phạm

vi quản lý, theo dõi và thực hiện của ngành, địa phương. Thời gian hoàn thành

Kế hoạch trước ngày 28/02/2023 (gửi về Sở Nội vụ để theo dõi, tổng hợp).

2

 2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì theo dõi,

triển khai thực hiện các nội dung trên các lĩnh vực CCHC của tỉnh (gồm: Sở Nội

vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư): Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ theo các tiêu chí, tiêu

chí thành phần của Bộ chỉ số cấp tỉnh tại Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày

10/11/2022 của Bộ Nội vụ thuộc phạm vi quản lý của ngành, có văn bản phân

công cho bộ phận và công chức có liên quan tham mưu, theo dõi tổ chức thực

hiện trên địa bàn tỉnh (văn bản gửi về Sở Nội vụ trước ngày 28/02/2023), trong

đó:

 a) Sở Nội vụ: Theo dõi triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí, tiêu chí

thành phần lĩnh vực về công tác chỉ đạo điều hành1, cải cách tổ chức bộ máy, cải

cách chế độ công vụ trên địa bàn tỉnh, kết quả Chỉ số hài lòng (SIPAS) của tỉnh.

 b) Sở Tư pháp: Theo dõi triển khai thực hiện tất cả các nội dung, tiêu chí,

tiêu chí thành phần lĩnh vực về cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh.

 c) Văn phòng UBND tỉnh: Theo dõi triển khai thực hiện tất cả các nội

dung, tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách thủ tục hành chính; các tiêu chí về

phát triển các ứng dụng, dịch vụ trong nội bộ cơ quan nhà nước, tiêu chí về phát

triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, tổ chức2 (thuộc lĩnh vực xây dựng và

phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số); tiêu chí về đối thoại của lãnh

đạo tỉnh với người dân, doanh nghiệp và tiêu chí về thực hiện nhiệm vụ được

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao (thuộc lĩnh vực công tác chỉ đạo điều

hành CCHC).

 d) Sở Tài chính: Theo dõi triển khai thực hiện tất cả các nội dung, tiêu

chí, tiêu chí thành phần về cải cách tài chính công; tiêu chí thành phần về thực

hiện thu ngân sách hàng năm của tỉnh (thuộc lĩnh vực tác động CCHC đến người

dân, tổ chức và phát triển kinh tế xã hội).

 đ) Sở Thông tin và Truyền thông: Theo dõi triển khai thực hiện các nội

dung, tiêu chí, tiêu chí thành phần về phát triển các nền tảng, cơ sở dữ liệu; tiêu

chí thành phần về thiết lập, vận hành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC và

thực hiện thanh toán trực tuyến (thuộc lĩnh vực xây dựng và phát triển Chính

quyền điện tử, Chính quyền số).

 e) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo dõi triển khai thực hiện các nội dung,

tiêu chí, tiêu chí thành phần về mức độ thu hút đầu tư; mức độ phát triển doanh

nghiệp; mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội do Hội đồng nhân dân

1 Trừ tiêu chí 1.6 về “Đối thoại của lãnh đạo tỉnh với người dân, doanh nghiệp” và tiêu chí 1.7

về “Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính  phủ giao”.
2 Trừ tiêu chí thành phần 7.3.3 về “Thiết lập, vận hành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC”

và tiêu chí thành phần 7.3.7 về “Thực hiện thanh toán trực tuyến”.

3

tỉnh giao hàng năm (thuộc lĩnh vực tác động CCHC đến người dân, tổ chức và

phát triển kinh tế xã hội).

 (Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện thông qua

báo cáo công tác CCHC định kỳ gửi Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp).

3. Về xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí

thành phần chỉ số cải cách hành chính hàng năm của tỉnh:

 a) Giao Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan,

căn cứ hướng dẫn của Bộ Nội vụ3 tổng hợp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh báo

cáo tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số CCHC hàng

năm của tỉnh và nhập dữ liệu kết quả vào phần mềm theo đúng yêu cầu, hướng

dẫn hàng năm Bộ Nội vụ (riêng báo cáo năm 2022, hoàn thành chậm nhất là

ngày 19/01/2023).

 b) Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ Bộ tiêu chí và hướng dẫn

triển khai của Sở Nội vụ, xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm đối với các

tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc phạm vi quản lý, theo dõi của ngành và cung

cấp đầy đủ các văn bản, tài liệu kiểm chứng có liên quan về kết quả thực hiện

gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt gửi Bộ Nội

vụ theo quy định.

  Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện văn bản này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, HCTC, NCKSTTHC Lam

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

3 Hướng dẫn đánh giá năm 2022 tại Công văn số 6203/BNV-CCHC ngày 08/12/2022 của Bộ

Nội vụ và căn cứ hướng dẫn thực hiện các năm tiếp theo của Bộ Nội vụ.

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-12-30T16:46:10+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-12-30T16:46:22+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!